

KẾ HOẠCH

Tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 8 hưởng ứng "Chiến dịch Những giọt máu hồng" hè 2017

Thực hiện Kế hoạch số 397/KH-BCĐ, ngày 30/12/2016 của Ban chỉ đạo Vận động HMTN tỉnh Lai Châu về việc tuyên truyền, vận động và tổ chức các sự kiện hiến máu tình nguyện năm 2017.

Thực hiện Hướng dẫn số 27/KH-TUHCĐ ngày 11/4/2017 của Trung ương Hội CTĐ Việt Nam về thực hiện "Chiến dịch Những giọt máu hồng" hè 2017.

Thường trực Ban chỉ đạo vận động HMTN tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức hiến máu tình nguyện đợt 8 năm 2017 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức cho các cấp, các ngành, cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, đoàn viên công đoàn, người lao động trong toàn tỉnh hiểu sâu sắc về giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện; hiểu rõ và hưởng ứng các hoạt động "Chiến dịch Những giọt máu hồng" hè 2017.

- Vận động ít nhất 250 người đăng ký hiến máu tình nguyện; tiếp nhận tối thiểu 130 đơn vị máu từ người hiến máu tình nguyện theo chỉ tiêu của Ban chỉ đạo tỉnh.

- Đảm bảo nguồn máu có chất lượng và an toàn, đáp ứng yêu cầu máu sạch, phục vụ cho cấp cứu và điều trị người bệnh trong toàn tỉnh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác tuyên truyền, vận động

- Tích cực tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện bằng nhiều hình thức phong phú nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện.

- Treo băng zôn, khẩu hiệu tại điểm tiếp nhận máu; tổ chức tuyên truyền lưu động bằng loa phóng thanh dọc tuyến đường nơi đông dân cư về phong trào hiến máu tình nguyện; phối hợp tích cực với các cơ quan Liên Đoàn Lao động tỉnh, Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh, Công Đoàn viên chức, các cơ quan thông tin đại chúng như: Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu tuyên truyền phản ánh kịp thời các hoạt động HMTN, gương điển hình, tiên tiến về HMTN trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh và Đài Truyền hình Việt Nam.

- Tuyên truyền, vận động HMTN tới cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên thanh niên, đoàn viên công đoàn, chiến sỹ lực lượng vũ trang, người lao động trong toàn tỉnh hiểu sâu sắc về phong trào HMTN và tích cực tham gia Hiến máu tình nguyện.

2. Tổ chức hiến máu tình nguyện

- Thời gian: Tổ chức 1/2 ngày, từ 7h30 phút ngày 28/7/2017

- Địa điểm: Bệnh viện Đa khoa tỉnh Lai Châu.

- Đơn vị chỉ đạo: Ban chỉ đạo Vận động HMTN tỉnh; Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh; Liên đoàn lao động tỉnh; Câu lạc bộ Lái xe tỉnh.

- Đơn vị thực hiện: Đoàn khối các cơ quan tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Câu lạc bộ Lái xe tỉnh Lai Châu.

3. Chỉ tiêu lấy máu cụ thể

- Huy động 250 - 300 đoàn viên, thanh niên, tình nguyện viên.

- Số đơn vị máu tiếp nhận: 130 đơn vị.

4. Tiêu chuẩn tham gia hiến máu tình nguyện

- Người tham gia hiến máu tuổi: từ 18-60 tuổi với nam và 18-55 tuổi với nữ.

- Hiện tại khỏe mạnh, cân nặng từ 42kg trở lên đối với nữ, 45 kg trở lên đối với nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Y tế - Bệnh viện Đa khoa tỉnh

Sở Y tế chỉ đạo Bệnh viện Đa khoa tỉnh chuẩn bị các điều kiện về nhân lực, phương tiện, vật tư, kỹ thuật tiếp nhận máu an toàn, đạt hiệu quả.

Thực hiện tốt công tác tư vấn, chăm sóc người hiến máu trước và sau khi hiến máu; đảm bảo chế độ cho người hiến máu tình nguyện, đơn vị làm công tác tuyên truyền, vận động, tổ chức hiến máu theo đúng Thông tư 182/2009/TT-BTC ngày 14/9/2009 của Bộ Tài Chính; Thông tư số 33/2014/TT-BYT ngày 27/10/2014 của Bộ Y tế.

Tổng hợp báo cáo kết quả tiếp nhận máu (danh sách người hiến máu tình nguyện, tuổi, nhóm máu, đơn vị công tác) về Thường trực Ban chỉ đạo - Hội CTĐ tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

2. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

Hội Chữ thập đỏ tỉnh - Cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo VDHMTN tỉnh trực tiếp chỉ đạo, theo dõi công tác tổ chức HMTN tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh đảm bảo yêu cầu.

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh

Chỉ đạo Đoàn khối các cơ quan tỉnh phát huy vai trò xung kích tình nguyện, tuyên truyền, vận động, khuyến khích đoàn viên thanh niên tích cực tham gia hiến máu tình nguyện, đảm bảo đủ lượng máu theo kế hoạch giao.

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh làm tốt công tác hướng dẫn, đón tiếp đoàn viên thanh niên đến tham gia hiến máu.

4. Liên đoàn Lao động tỉnh

Tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích và giá trị nhân văn của phong trào Hiến máu tình nguyện, điều kiện tham gia hiến máu tới toàn thể cán bộ, đoàn viên công đoàn tích cực tham gia hiến máu cứu giúp người bệnh.

Chỉ đạo Công đoàn viên chức tỉnh huy động 100 cán bộ, công chức, viên chức, người lao động là đoàn viên công đoàn tham gia hiến máu tình nguyện góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu trong công tác cấp cứu và điều trị người bệnh vào dịp hè.

Phối hợp với Ban chỉ đạo Vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh chỉ đạo tổ chức tiếp nhận máu đạt hiệu quả.

5. Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh, Ban Chấp hành Đoàn khối các cơ quan tỉnh

Chỉ đạo, tạo điều kiện về thời gian, động viên khuyến khích cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong khối tích cực tham gia hiến máu đảm bảo đủ lượng máu theo kế hoạch.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, lợi ích và giá trị nhân văn của phong trào Hiến máu tình nguyện; huy động 150 đoàn viên tham gia hiến máu cứu giúp người bệnh.

Phối hợp cùng Ban chỉ đạo Vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh chỉ đạo tổ chức tiếp nhận máu đạt hiệu quả.

6. Câu lạc bộ Lái xe tỉnh Lai Châu

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện;

Vận động các thành viên của Hội tích cực tham gia hiến máu tình nguyện góp phần cung cấp nguồn máu an toàn phục vụ cho công tác cấp cứu và điều trị người bệnh trên địa bàn tỉnh.

7. Báo Lai Châu, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, các cơ quan thông tin của tỉnh.

Chủ động phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia hiến máu; đưa các tin, bài, tấm gương tiêu biểu về phong trào hiến máu trên các phương tiện thông tin đại chúng; tập trung tuyên truyền hiến máu tình nguyện đợt 8 hưởng ứng “Chiến dịch Những giọt máu hồng” hè 2017.

Ban chỉ đạo Vận động Hiến máu tình nguyện tỉnh Lai Châu đề nghị các sở, ban ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai máu tình nguyện đợt 8 năm 2017 đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Đ/c Tổng Thanh Hải - P.Chủ tịch UBND tỉnh, Trưởng BCĐ VDHMTN tỉnh (b/c);
- Đảng ủy khối các cơ quan tỉnh;
- Sở Y tế;
- Hội CTĐ tỉnh;
- Đoàn TNCSHCM tỉnh;
- Liên đoàn Lao động tỉnh;
- Bệnh viện Đa khoa tỉnh
- Câu lạc bộ Lái xe tỉnh;
- Thành viên BCĐVDHMTN tỉnh;
- Đoàn khối các cơ quan tỉnh;
- Lưu: VT, TTBCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO VDHMTN TỈNH
TL. TRƯỞNG BAN**



**PHÓ CHỦ TỊCH HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TỈNH
Bs. Tạ Hồng Long**